PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral da Presidência

PORTARIA N° 20/2021/SGP - Manaus, 14 de janeiro de 2021

Reconhece os acervos processuais de primeiro e de segundo graus
do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região no ano de 2020.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargadora do Trabalho ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução CSJT nº 165, de 18 de março de 2016 que regulamenta o
instituto da substituição no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus.

CONSIDERANDO a Resolução CSJT n° 184, de 24 de fevereiro de 2017 que acrescenta
incisos ao parágrafo único do artigo 11 da Resolução CSJT n.° 165, de 18 de março de 2016.

CONSIDERANDO o ATO CSJT.GP.SG nº 73, de 30 de março de 2017 que altera o inciso
II do parágrafo único do artigo 11 da Resolução CSJT nº 165, de 18 de março de 2016.

CONSIDERANDO, ainda, os dados fornecidos pela Assessoria de Gestão Estratégica do
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, concernentes aos acervos processuais de primeiro e segundo
graus recebidos no ano de 2020, constante no DP-19/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Reconhecer os acervos processuais de primeiro e de segundo graus do Tribunal
Regional do Trabalho da 11ª Região para fins de substituição remunerada de cargos em comissão ou funções
com atribuições de assessoramento ou assistência que trata do o art. 11, parágrafo único, II, da Resolução
CSJT nº 165/2016, referentes ao ano de 2020, conforme relatórios anexos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

Desembargadora do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

____________________________________________________________________________________________
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

Rua Visconde de Porto Alegre, 1265 - Praça 14 de Janeiro - 69020-130 - Manaus. AM
 /  portal.trt11.jus.br gab.presidencia@trt11.jus.br

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e6
fe

04
01

-2
49

3-
4e

8c
-a

e6
7-

6b
87

5b
74

5a
15

11

ANEXO DA PORTARIA N° 20/2021/SGP

Média dos quantitativos de processos pendentes no triênio - 1º Grau

unidade média-pendentes

1ª Vara do Trabalho de Manaus 758

2ª Vara do Trabalho de Manaus 628

3ª Vara do Trabalho de Manaus 852

4ª Vara do Trabalho de Manaus 707

5ª Vara do Trabalho de Manaus 878

6ª Vara do Trabalho de Manaus 500

7ª Vara do Trabalho de Manaus 331

8ª Vara do Trabalho de Manaus 823

9ª Vara do Trabalho de Manaus 1243

10ª Vara do Trabalho de Manaus 1073

11ª Vara do Trabalho de Manaus 289

12ª Vara do Trabalho de Manaus 926

13ª Vara do Trabalho de Manaus 673

14ª Vara do Trabalho de Manaus 1087

15ª Vara do Trabalho de Manaus 404

16ª Vara do Trabalho de Manaus 860

17ª Vara do Trabalho de Manaus 550

18ª Vara do Trabalho de Manaus 437

19ª Vara do Trabalho de Manaus 537

1ª Vara do Trabalho de Boa Vista 505

2ª Vara do Trabalho de Boa Vista 480

3ª Vara do Trabalho de Boa Vista 675

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e6
fe

04
01

-2
49

3-
4e

8c
-a

e6
7-

6b
87

5b
74

5a
15

12

Vara do Trabalho de Parintins 550

Vara do Trabalho de Itacoatiara 383

Vara do Trabalho de Manacapuru 477

Vara do Trabalho de Coari 96

Vara do Trabalho de Tefé 317

Vara do Trabalho de Tabatinga 455

Vara do Trabalho de Presidente Figueiredo 339

Vara do Trabalho de Humaitá 267

Vara do Trabalho de Eirunepé 154

Vara do Trabalho de Lábrea 80

regra: 377 - Processos pendentes de baixa - fase de conhecimento /período de apuração: 01/01/2018 a 31/12/2020 / fonte: eGestão

Média dos quantitativos de processos pendentes no triênio - 2º Grau

unidade média-pendentes

Gabinete da Dra Valdenyra Farias Thomé 1598

Gabinete do Dr David Alves de Mello Júnior 1363

Gabinete da Dra Eleonora Saunier Gonçalves 73

Gabinete do Dr Lairto José Veloso 489

Gabinete da Dra Maria das Graça Alecrim
Marinho

1

Gabinete da Dra Ormy da Conceição Dias Bentes 264

Gabinete da Dra Solange Maria Santiago Morais 310

Gabinete do Dr Audaliphal Hildebrando da Silva 120

Gabinete do Dr Adilson Maciel Dantas 58

Gabinete do Dr Jorge Alvaro Marques Guedes 153

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e6
fe

04
01

-2
49

3-
4e

8c
-a

e6
7-

6b
87

5b
74

5a
15

13

Gabinete do Dr José Dantas de Góes 502

Gabinete da Dra Joicilene Jeronimo Portela Freire 564

Gabinete da Dra Maria de Fátima Neves Lopes 491

Gabinete da Dra Marcia Nunes da Silva Bessa 373

Gabinete da Dra Ruth Barbosa Sampaio 222

Gabinete da Dra Francisca Rita Alencar
Albuquerque

1267

regra: 2.198 - Ações Originárias e Recursos pendentes de julgamento / período de apuração: 01/01/2018 a 31/12/2020 / fonte: eGestão

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e6
fe

04
01

-2
49

3-
4e

8c
-a

e6
7-

6b
87

5b
74

5a
15

14